5

УИД № 86MS0019-01-2025-004559-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-914-1901/2025 об административном правонарушении

10 ноября 2025 года                                                                                                  город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Е.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Муслимовой Имары Крымовны*,

УСТАНОВИЛ:
14.08.2025 года в 00 час. 25 мин. Муслимова И.К., находясь в помещении магазина *, расположенном по адресу: *, являясь индивидуальным предпринимателем, допустила реализацию её работником спиртосодержащей продукции – пива «BRAHMA», объёмом 0.45 литра, в стеклянной таре, с закрытой крышкой, без вскрытия потребительской тары, чем нарушила п. 4 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 31.12.2014 года № 490-ФЗ), чем совершила административное правонарушение по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Муслимова И.К., будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, представила заявление, в котором указала, что вину признаёт, работник, который работал, допустил ошибку.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
Факт совершения Муслимовой И.К. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом № 86252796(2715) об административном правонарушении от 25.09.2025 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Муслимовой И.К.;

-
рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону младшего лейтенанта полиции Журба В.А. от 25.08.2025 года;

-
копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Балабекова Р.А. от 14.08.2025 года, из которого следует, что 14.08.2025 года в 00 час. 50 мин. в ДЧ ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение о том, что по * конфликт с продавцом;
-
копией письменного объяснения свидетеля * от 14.08.2025 года, из которого следует, что 14.08.2025 года она находилась на своем рабочем месте, когда в 00 час. 50 мин. пришел покупатель и купил одну бутылку пива. Она поставила пакет с купленной бутылкой на барную стойку, после чего пакет упал и бутылка разбилась;

-
копией письменного объяснения свидетеля * от 14.08.2025 года, из которого следует, что 14.08.2025 года, примерно в 00 час. 45 мин. он находился в магазине *», где приобретал алкогольную продукцию, оплатил, после чего кассир магазина, давая бутылку, разбила ее об пол, на что он потребовал возврат средств, ему отказали, начался словесный конфликт, и он вызвал службу 112, требуется помощь участкового;

-
копией письменного объяснения свидетеля * от 16.08.2025 года, из которого следует, что 14.08.2025 года он решил сходить в магазин «*, чтобы купить себе алкогольную продукцию, а именно пиво «BRAHMA» в количестве штук. Пройдя в магазин, он взял данное пиво и направился на кассу, где продавщица через бар пробила ему продукцию, не открывая ее, и положила в черный пакет, после чего он расплатился, не помнит, давали ему чек на оплату или нет;
-
рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Самарцевой К.С. от 28.08.2025 года;

-
актом осмотра от 16.09.2025 года с графической фототаблицей;

-
письменным объяснением Муслимова И.Г. от 16.09.2025 года, из которого следует, что он работает в магазине *» по доверенности, так как владельцем магазина является супруга *., которая в настоящее время проживает в *, в связи с чем, явиться для составления протокола не может. Номер телефона супруги: *, адрес проживания*. Вину в продаже алкоголя признают, обязуются впредь не повторять нарушение;
-
рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Самарцевой К.С. от 25.09.2025 года из которого следует, что 14.08.2025 года в 00 час. 25 мин. Муслимова И.К., находясь в помещении магазина «*», расположенном по адресу: *, являясь индивидуальным предпринимателем, допустила реализацию её работником спиртосодержащей продукции – пива «BRAHMA», объёмом 0.45 литра, в стеклянной таре, с закрытой крышкой, без вскрытия потребительской тары, чем нарушила п. 4 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 31.12.2014 года № 490-ФЗ), чем совершила административное правонарушение по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-
копией выписки из ЕГРИП в отношении Муслимовой И.К. № * от 25.09.2025 года;

-
копией свидетельства о постановке в налоговом органе на учет физического лица– Муслимовой И.К. по месту жительства на территории Российской Федерации 08.04.1997 года;

-
копией свидетельства о внесении записи в ЕГРИП в отношении Муслимовой И.К.;

-
копией свидетельства о государственной регистрации права, из которого следует, что Муслимова И.К. является собственником магазина смешанных товаров, расположенного по адресу: *;
-
копией доверенностью * от 03.02.2022 года на имя Муслимова И.Г.

   В силу п. 4 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 31.12.2014 года № 490-ФЗ), розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), сезонных залах (зонах) обслуживания посетителей, вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте. Организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на основании лицензии, выданной до 31 июля 2017 года, вправе осуществлять указанную деятельность в объектах общественного питания, типы которых не указаны в абзаце втором пункта 4 статьи 16, до окончания срока действия такой лицензии. Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, места нахождения которых указаны в лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также в сезонных залах (зонах) обслуживания посетителей, расположенных на территории, прилегающей к указанным объектам общественного питания, или примыкающих к ним либо к зданию (помещению), в котором расположены такие объекты. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки). Осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (далее в настоящем пункте - выездное обслуживание) допускается только при условии соответствия места, в котором осуществляется выездное обслуживание, требованиям пункта 7 настоящей статьи. Осуществление выездного обслуживания (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на воздушных судах, водных судах и железнодорожном транспорте, а также в жилых помещениях жилищного фонда) организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, допускается только при условии представления такой организацией в лицензирующий орган уведомления о заказчике, дате, времени и месте осуществления выездного обслуживания в форме электронного документа. Форма и правила представления уведомления устанавливаются Правительством Российской Федерации. Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на случаи продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания через мини-бары, находящиеся в гостиничном номере. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания может осуществляться в сезонном зале (зоне) обслуживания посетителей при условии соблюдения требований к розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, а также при наличии документа, выданного в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации и подтверждающего соответствие сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей требованиям к размещению и обустройству сезонных залов (зон) обслуживания посетителей, установленным законодательством субъектов Российской Федерации.

    Мировой судья квалифицирует деяние Муслимовой И.К. по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Муслимовой И.К. административного правонарушения,  обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения Муслимовой И.К. правонарушения, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих, наказание обстоятельств, судья считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.
Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Муслимову Имару Крымовну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей без конфискации алкогольной продукции.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                                     Е.А. Плотникова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000,  КБК 72011601143010016140, УИН 0412365400195009142514134.

[image: image1.emf]

 QR - код для опл аты  административного штрафа.    Реквизиты «КБК», «УИН» и  «ОКТМО»  подлежат заполнению  самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

 «КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ Е.А. Плотникова
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ А.В. Шишман
10 ноября 2025 года

5